
Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat 
Képviselő-testületének 

22/2013. (IX.27.) önkormányzati rendelete 
a településképi kötelezés! eljárásról

Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testülete az épített környezet 
alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62.§ (6) bekezdés 7. 
pontjában kapott felhatalmazás alapján az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) 
pontjában, valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23.§ (5) bekezdés 5. pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el.

I. FEJEZET
Általános rendelkezések 

1. A rendelet célja

1-§
Jelen rendelet célja Budapest főváros I. kerülete építészeti, városképi, illetve 
természeti értékeinek védelme és igényes alakítása érdekében a helyi 
önkormányzati rendeletben meghatározott kötelezettségek teljesítése céljából - a 
helyi adottságok figyelembevételével - a városképi illeszkedéssel, településképi 
kötelezettségekkel kapcsolatos követelmények érvényesítése, összességében az 
épített környezet rendezett és esztétikus kialakítása, az ezzel kapcsolatos 
kötelezettségek érvényre juttatása.

2. A rendelet hatálya

2-§

(1) Az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. 
törvény, a településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési 
stratégiáról és a településrendezési eszközökről, valamint egyes
településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. (XI. 8.) Korm. 
rendelet, továbbá Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő
testületének a településképi bejelentési eljárásról szóló 28/2012. (XII. 13.) 
önkormányzati rendeletének előírásait a jelen rendeletben foglalt
kiegészítésekkel együtt kell alkalmazni.

0 A rendelet hatálya Budapest főváros I. kerület közigazgatási területére (a 
továbbiakban: terület) terjed ki.

(3) A rendelet személyi hatálya kiterjed a területen ingatlannal rendelkező vagy ott 
építési tevékenységet végző, használati módot megváltoztató minden 
természetes személyre, jogi személyre és jogi személyiséggel nem rendelkező 
szervezetre.



2

II. FEJEZET
A településképi kötelezés! eljárás

3-§

(1) A Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Polgármestere (a továbbiakban: 
polgármester) a helyi önkormányzati rendeletben meghatározott 
kötelezettségek teljesítése érdekében településképi kötelezés! eljárást 
folytathat le az alábbi esetekben:
a) Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testületének a 

településképi bejelentési eljárásról szóló 28/2012. (XII. 13.) önkormányzati 
rendeletében rögzített bejelentési kötelezettség elmulasztása esetén,

b) Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő-testületének a 
településképi bejelentési eljárásról szóló 28/2012. (XII. 13.) önkormányzati 
rendeletében rögzített településképi eljárás során meghozott döntésben 
foglaltak megszegése esetén,

c) a településkép védelme érdekében a Kerületi Építési Szabályzatban 
(KÉSZ) rögzített településrendezési kötelezésekre, helyi értékvédelemre, 
látvány és városkép védelemre, cégérek, hirdetések, reklámok 
elhelyezésére vonatkozó kötelezettségek megszegése esetén,

d) a helyi építészeti értékvédelemmel kapcsolatos önkormányzati 
rendeletekben foglalt kötelezettségek megszegése esetén.

4-§

(1) A településképi kötelezés! eljárás kérelemre vagy hivatalból indul.

(2) A polgármester a települési kötelezést önkormányzati hatósági döntéssel 
rendelheti el, eljárására egyebekben a közigazgatási hatósági eljárás és 
szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény rendelkezései 
az irányadók.

(3) Az eljárás során a polgármester megvizsgálja, hogy az adott kezdeményezés 
e rendelet hatálya alá tartozik-e és indokolt-e a jogszabályban meghatározott 
körben és tartalommal településképi kötelezés elrendelése.

(4) Az eljárás során a településképpel, illeszkedéssel, építészeti állaggal, 
látványbéli állapottal, esztétikai kialakítással, építészeti-műszaki 
alkalmassággal, e körbe tartozó jogszabályokkal kapcsolatos kérdésekben a 
főépítész szakmai véleményt ad. Szakvéleményében javaslatot tesz az eljárás 
lefolytatása, a kötelezés tartalmára, a megállapítandó feltételekre, a teljesítés 
határidejére. A főépítész szakvéleménye kialakításához igénybe veheti a helyi 
tervtanács állásfoglalását.

(5) A polgármester a kötelezés! eljárásban
a) a helyi építészeti értékek, a településkép védelme érdekében az érintett 

ingatlan tulajdonosát az építmény, építményrész felújítására, átalakítására 
vagy elbontására kötelezheti,



3

b) településképi kötelezés formájában önkormányzati hatósági döntéssel 
elrendelheti a településképet rontó reklámok, cégérek, hirdetések 
megszüntetését,

c) településképi kötelezés formájában önkormányzati hatósági döntéssel 
elrendelheti a helyi építészeti értékvédelemmel összefüggő - helyi 
önkormányzati rendeletben meghatározott - kötelezettségek teljesítését.

(6) A polgármester a fent megjelölt településképi kötelezettségek megszegése és 
végre nem hajtása esetén e magatartás elkövetőjével szemben 50.000 forintig 
terjedő bírság kiszabását rendelheti el. A bírság ismételten kiszabható.

III. FEJEZET 
Záró rendelkezések

5.§

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

Budapest, 2013. szeptember 26.

/ xí

dr. Botár Ildikó Tünde 
aljegyző

°A .

d|. Na|y 0ábor Tamás 
polgármester



4

Általános indoklás

Az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény, a 
településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a 
településrendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogin
tézményekről szóló 314/2012. (XI. 8.) Korm. rendelet által biztosított jogi 
lehetőségekkel élve, továbbá Budapest I. kerület Budavári Önkormányzat Képviselő
testületének a településképi bejelentési eljárásról szóló 28/2012. (XII. 13.) 
önkormányzati rendelete alapján indított eljárások tapasztalatait alapul véve került 
sor a rendelet megalkotására. Az eljárás célja, hogy fel lehessen számolni a 
településképet, látványt rontó helyzeteket, így legfőképpen az alkalmatlan, 
hivalkodó, városképet rontó reklámokat, a védett épületeket csúfító, utólag rájuk 
szerelt szerkezeteket; továbbá, hogy elő lehessen írni a bejelentéshez kötött, de az 
abban foglaltaktól eltérően megvalósított és városképet rontó látványok 
megszüntetését.
A rendelet alkalmazásától az várható, hogy csökkennek a városképet zavaró 
meglévő látványok, és kevesebb lesz az újonnan létrejött ilyen elem. Ez egyben azt 
is jelenti, hogy a rendelet - a szándékok szerint - erősíti a jogkövető magatartást és 
az állampolgári fegyelmet.
A rendelet alkalmazásához szükséges személyi és tárgyi feltételek rendelkezésre 
állnak, az adminisztratív terheket befolyásoló hatása nem jelentős. A bírság 
alkalmazásában jelentkezhet bevételi oldalon a gazdasági, költségvetési hatás.

Részletes indoklás

1. §-hoz

A rendelet célját ezen szakasz szövege pontosan rögzíti. Ebből kitűnik, hogy 
közérdekű, közcélú intézkedésről van szó, hiszen az épített környezet alakulása 
mind az itt élők, mind az itt dolgozók, ide látogatók közérzetét, életminőségét érinti.

2. §-hoz

A rendelet értelemszerűen kerületünk közigazgatási területére terjed ki, és 
mindazokra vonatkozik, akik itt ingatlannal rendelkeznek, építési tevékenységet 
végeznek vagy a használati módot megváltoztatják - akár természetes személyek, 
akár jogi személyek vagy jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetek.

3. §-hoz

A felsorolás azokat az eseteket tartalmazza, amelyeknél már hatályos jogszabály 
kötelezettséget ír elő, de ennek érvényesülésére vonatkozóan eddig még nem jött 
létre a kötelezési eljárási szabályrendszer. A szakasz szerkezetéből egyértelműen 
kiderül, hogy a „településkép” van a középpontban, ennek védelme és pozitív 
alakítása, az erre való rászorítás a cél.



5

4. §-hoz

Az eljárás a Két. szabályainak megfelelően kérelemre vagy hivatalból indul. 
Természetesen vizsgálni kell, hogy a bejelentés vagy az adott helyzet valóban érinti- 
e a településképet és ez az „érintettség” milyen súlyú, mennyire indokolt az adott 
esetben kötelezés kiadása. E kérdésben óhatatlanul helye van bizonyos 
szubjektivitásnak, ezért az eljárásban részt vesz a főépítész, akinek szakmai 
ismeretei megfelelő eligazodást biztosíthatnak a szubjektív kérdésekben is. A 
főépítész véleménye kialakításához igénybe veheti a Helyi Tervtanács szakmai 
álláspontját is, ezért az adott körülmények között az intézkedés indokoltsága mégis 
objektivizálható. Az is természetes, hogy az első időszakban elsősorban olyan 
városképi hibák megszüntetésére indulnak eljárások, amik teljesen egyértelműen 
zavarják a környezet látványát. Ugyancsak magától értetődik, hogy egy „bejelentési” 
eljárás során hozott döntés figyelmen kívül hagyása - következetes lépést, 
kötelezést kell, hogy maga után vonjon.
Ezeket az ügyeket a polgármester önkormányzati hatósági eljárás keretében intézi, 
amiből az következik, hogy a jogorvoslat a Képviselő-testület hatásköre.

5. §-hoz

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 7. § (1) bekezdése szerint a 
jogszabályban meg kell határozni a hatálybalépésének napját, amely a jogszabály 
kihirdetését követő valamely nap lehet.


